

D
(20525)
LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No

14252

LL.B. Examination, May-2025

LAW

I.T. and Cyber Law

(K-6005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Fraud (Using internet) 4
कपट (इंटरनेट के उपयोग द्वारा)
2. Hacking 4
हैकिंग

14252

[P.T.O.]

(2)

3. Stalking as cyber crime 4
साइबर अपराध में 'पीछा करना'
4. Defamation on internet 4
इंटरनेट पर मानहानि
5. Cyber world 4
साइबर जगत

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by software piracy under criminal law? What punishment are prescribed for it in Indian Copyright Act? 10
आपराधिक विधि के अंतर्गत सॉफ्टवेयर चोरी से आप क्या समझते हैं ? भारतीय प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम में इसके लिए क्या दंड प्राविधित किए गये हैं ?

14252

(3)

7. Write a note on international treaties on patents. 10
पेटेंट्स से सम्बंधित अंतर्राष्ट्रीय संधियों पर एक टिप्पणी लिखिये।
8. How the use of internet has affected freedom of expression? Is 'access to internet' is part of freedom of expression? 10
इंटरनेट के प्रयोग ने किस तरह से अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को प्रभावित किया है ? क्या 'इंटरनेट तक पहुँच' अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का भाग है ?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the scope of Information Technology Act, 2000? To what type of transactions does this Act not apply? 20
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 का क्या क्षेत्र है ? किस प्रकार के संव्यवहारों पर यह अधिनियम लागू नहीं होता है?

(4)

10. Distinguish between public key and private key. Discuss the provisions of IT Act related to authentication and legal recognition of electronic records and digital signature. How the two can be used in Government and its agencies? 20
'सार्वजनिक कुंजी' व 'व्यक्तिगत कुंजी' में क्या अंतर है ? इलेक्ट्रॉनिक चिन्हक (अभिलेखों) व अंकीय चिन्हक (हस्ताक्षर) की विधिक मान्यता एवं अभिप्रमाणीकरण से सम्बंधित आई.टी. एक्ट के प्रावधानों की विवेचना कीजिये। इन दोनों को सरकार व उसकी एजेन्सीज़ में कैसे प्रयोग किया जा सकता है ?
11. Explain the procedure to obtain digital signature certificate under IT Act. Under what circumstances can such certificate be suspended and revoked? 20
आई.टी. अधिनियम के अंतर्गत अंकीय चिन्हक (हस्ताक्षर) प्रमाण-पत्र कैसे प्राप्त किया जा सकता है ? किन परिस्थितियों में यह प्रमाण-पत्र निलंबित तथा प्रतिसंहरित किया जा सकता है?
12. Discuss the provisions of I.T. Act related to 'Cyber Appellate Tribunal'. 20
आई.टी. एक्ट के 'साइबर अपील न्यायाधिकरण' सम्बंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
13. Describe various cyber offences under I.T. Act. 20
आई.टी. एक्ट के अंतर्गत विभिन्न साइबर अपराधों का वर्णन कीजिये।